MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 15/2026 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS COORDENADORES CURSO TÉCNICO EM BIOTECNOLOGIA E NÚCLEO DE
ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS OU EDUCACIONAIS ESPECÍFICAS

(NAPNE), DO CAMPUS PLANALTINA.

O Instituto Federal de Brasília, por meio da Coordenação Geral de Ensino do Campus Planaltina (CPLA), torna público o
presente Edital de Eleição e convoca os docentes a participar da escolha do coordenador do Curso Técnico em
Biotecnologia e docentes e técnicos para escolha do coordenador do Núcleo de Atendimento às pessoas com
Necessidades Específicas ou Educacionais Específicas (NAPNE), do Campus Planaltina.

RESULTADO

1.  Decorrido todos os prazos estabelecidos pelo cronograma do Edital 10/2026, considerando que:

       a) não houve inscritos para participação para o coordenador do Núcleo de Atendimento às pessoas com
Necessidades Específicas ou Educacionais Específicas (NAPNE), do Campus Planaltina;

         b) que o período de inscrições transcorreu regularmente, conforme cronograma previsto no edital;

         c) não se configurou, portanto, processo eleitoral ou etapa de votação

2. Declara-se o encerramento do presente processo seletivo sem candidatos inscritos e sem realização de votação.

3. Nos termos do Regimento Geral do IFB e das normativas institucionais vigentes, a Direção-Geral adotará as
providências administrativas cabíveis para assegurar a continuidade da gestão acadêmica do curso, resguardando
o interesse público, a regularidade acadêmica e a manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão.

4. Os casos omissos relativos ao presente processo eleitoral serão resolvidos administrativamente pelo Diretor Geral
do Campus, em caráter definitivo e irrecorrível, consultadas as normas próprias do IFB e a legislação pertinente.

(assinado eletronicamente)
Nilton Nélio Cometti

Diretor Geral
IFB - Campus Planaltina

Portaria IFB Nº 727, de 31/07/2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP

73.380-900

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 04/03/2026 11:52:11.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 03/03/2026. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

681865
9ce1287d1b